Güneş’e olan bu ilgi sadece şiirde, şairlerde,
belli bir tarihte veya coğrafyada görülmez. Tarihin ilk çağlarından beri insanlar Güneş’i
gözlemlemiş ve ona ilahlık da dâhil çeşitli anlamlar yüklemiştir.

Yu hatun nakşını ki bula yüzün
Mescid-i hüsn sâye sultânı

Ahmed Paşa
(ö. 902/ 1496-97)

Meger ki gün gibi tenhâca sâye sultânı
Teferrüc itmege gitdün riyâz-ı Rıdvân’ı

Necâtî
(ö. 914/ 1509)

Şu sultânî sögütler sâyesinde gel benüm servüm
Senünle sürelüm zevk u safâlar sâye sultânı

Zâtî
(ö. 954/ 1547) Sâye sultânı anunla haşr olup seyr eylerin

Bir kıyâmet sidre-kad serv-i revânum var yine

Yanınca sâyesi seyr eyler ol şâhuñ hemân tenhâ
Salınur sâye sultânı gör ol serv-i revân tenhâ

Dilâ Sultân Süleymân sâyesinde hâtem-i câmı
Ko elden serv-i bâlâlarla seyr it sâye sultânı

Enverî
(ö. 957/ 1547)

Yanınca kimse yok üftâdelerden sâyeden gayrı
Bugün gün gibi ol şeh seyre çıkmış sâye sultânı

Hecrî
(ö. 964/ 1557)

Yürürken gün gibi her gün şehirde sâye sultânı
Kamer-ruhlar serîrinde efendüm şehriyâr ancak

Hayâlî
(ö. 964/ 1557)

Sâye sultânı çemen seyrini eyler tenhâ
Câme-i sebz geyer niteki dil-ber nevrûz

Bursalı Rahmî
(ö. 975/ 1567-68)

Çemende sâye-i şimşâd san nat’-ı pelengîdür
Güzeller ‘Âşıkâ ‘ıyş itmek içün sâye sultânı

Âşık Çelebi
(ö. 979/ 1572)

Görürken gün gibi her gün seherde sâye sultânı
Kamer-ruhun serîrinde efendüm şehr-yâr ancak

Selîmî
(ö. 982/ 1574)

Düşmez agyâr ile gezmek sana ey mâh-ı münîr
Gün gibi seyr it cihanı sâye sultânı hemân

Taşlıcalı Yahyâ Bey
(ö. 990/ 1582)

Salarsın sâye-veş hâke niçe sultân-ı hûbânı
Salınsan naz ile ey serv-kâmet sâye sultânı

Ulvî
(ö. 993/ 1585)